
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27 июля 2023 года__                                                                                  № _245_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения
о государственном конкурсе «Человек года»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях проведения
государственного конкурса «Человек года» Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о государственном конкурсе «Человек года»
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2014 года № 285
«Об утверждении Положения о государственном художественно-
публицистическом конкурсе «Человек года» (САЗ 14-49) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2015 года № 295
(САЗ 15-45), от 8 сентября 2016 года № 243 (САЗ 16-36), от 1 ноября 2017 года
№ 289 (САЗ 17-45), от 19 июня 2018 года № 211 (САЗ 18-25), от 9 октября
2018 года № 346 (САЗ 18-41), от 25 июня 2019 года № 235 (САЗ 19-24),
от 19 марта 2020 года № 65 (САЗ 20-12), от 25 декабря 2020 года № 472
(САЗ 20-52), от 27 января 2021 года № 24 (САЗ 21-4), от 12 мая 2021 года
№ 148 (САЗ 21-19), от 30 сентября 2021 года № 311 (САЗ 21-39), от 13 июля
2022 года № 268 (САЗ 22-27), от 30 сентября 2022 года № 356 (САЗ 22-39),
от 13 января 2023 года № 11 (САЗ 23-2).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 июля 2023 года № 245

ПОЛОЖЕНИЕ
о государственном конкурсе «Человек года»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает единые условия и порядок
организации и проведения государственного конкурса «Человек года» (далее –
конкурс).

2. Положение распространяется на органы государственной власти и
управления, органы местного самоуправления, организации, независимо от
организационно-правовых форм, индивидуальных предпринимателей, иных
граждан.

3. Главная задача конкурса – формирование в общественном сознании
образа гражданина, патриота, внесшего значительный вклад в развитие
Приднестровской Молдавской Республики в течение текущего года.

4. Конкурс проводится в целях:
а) выявления и поощрения достойных, ярких представителей различных

сфер деятельности Приднестровской Молдавской Республики, имеющих
высокий профессиональный рейтинг;

б) демонстрации вклада граждан Приднестровской Молдавской
Республики в развитие республики, активно участвующих в гражданских и
общественных инициативах;

в) публичное общественное признание граждан, способствующих
социально-экономическому развитию городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики, активно осуществляющих общественную и
социальную деятельность, направленную на укрепление и развитие институтов
гражданского общества, защиту прав и свобод человека и гражданина.

2. Сроки проведения конкурса и этапы

5. Конкурс проводится ежегодно. Дата проведения торжественной
церемонии утверждается ежегодно правовым актом Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Конкурс проводится в 4 (четыре) этапа:
а) до 31 августа – объявление о начале конкурса;



- 3 -

б) с 5 по 20 сентября – подготовительный этап на уровне комиссий при
государственных администрациях городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики;

в) с 5 сентября по 25 октября – отборочный этап на уровне
межведомственных и ведомственных экспертных комиссий при органах
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики (далее – межведомственные и ведомственные экспертные
комиссии);

г) с 25 октября по 15 ноября – республиканский этап (подведение итогов
конкурса) на уровне республиканской комиссии при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики (далее – республиканская
комиссия);

д) до 31 декабря – заключительный этап (торжественная церемония),
организуемый Государственной службой по культуре и историческому
наследию Приднестровской Молдавской Республики.

3. Номинации конкурса

7. Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) «Новация и модернизация» – за применение модернизированных и

инновационных (передовых) технологий, принципов и форм деятельности в
организациях независимо от организационно-правовых форм и сфер
жизнедеятельности республики;

б) «Трудовая доблесть» – за достижение значительных результатов и
обеспечение высокого качества работы в различных рабочих специальностях и
профессиях;

в) «Доброе дело» – за активное участие в благотворительной работе,
особые успехи в общественной жизни и социально значимой деятельности, за
добровольное бескорыстное участие в важнейших общественно значимых
мероприятиях, самоотверженный труд на благо общества и проявление
милосердия, человеколюбия в деятельности по оказанию социальной помощи
нуждающимся гражданам;

г) «Экономика и управление» – за эффективные экономические меры и
решения, значимые в масштабах республики; за вклад руководителей
(руководящий состав) организаций независимо от организационно-правовых
форм сферы материального производства (промышленность, сельское
хозяйство, транспорт, строительство, торговля и общественное питание, прочие
виды деятельности) в социально-экономическое развитие города (района)
Приднестровской Молдавской Республики;

д) «За службу Отечеству» – за заслуги в защите интересов государства и
общества, за высокие результаты в обеспечении безопасности граждан и
охраны общественного порядка, а также экономической безопасности граждан,
в расследовании преступлений, защите прав и свобод человека и гражданина, за
вклад в правовое регулирование вопросов, затрагивающих достойное



- 4 -

жизнеобеспечение граждан, в том числе принятие мер по защите прав, свобод и
интересов граждан, предпринимателей, учреждений и организаций;

е) «Здоровье нации» – за значимые результаты в области
здравоохранения, высокий уровень качества и эффективности медицинского
обслуживания, значительные результаты в лечебно-профилактических
мероприятиях;

ж) «Наука и образование» – за достижения в развитии науки, в обучении
и воспитании учащихся, высокую степень владения методикой осуществления
образовательного процесса, внедрение новых педагогических приемов в
обучение, обеспечение качественных результатов деятельности организаций
образования;

з) «Медиа и общество» – за значимый вклад в развитие медиасферы,
реализацию актуальных общественных и государственных информационных
проектов, продвижение положительного имиджа республики, применение
современных приемов, технологий и уникальных творческих подходов;

и) «Талант и признание» – за значительные, уникальные достижения в
области культуры и искусства, в том числе по положительному
позиционированию и продвижению имиджа Приднестровья на международном
уровне;

к) «Достижения в спорте» – за выдающиеся достижения в сфере
физической культуры и спорта на отечественном и международном уровне, за
вклад в повышение спортивного статуса республики.

8. Для проведения конкурса по каждой номинации формируются
следующие межведомственные и ведомственные экспертные комиссии:

а) по номинации «Экономика и управление» – межведомственная
экспертная комиссия Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики при участии представителей Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики,
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики;

б) по номинации «За службу Отечеству» – межведомственная экспертная
комиссия Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики при участии представителей Министерства обороны
Приднестровской Молдавской Республики, Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики, Министерства государственной
безопасности Приднестровской Молдавской Республики, Государственной
службы охраны Приднестровской Молдавской Республики, Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики,
Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики,
Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики;

в) по номинации «Наука и образование» – межведомственная экспертная
комиссия Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики при участии представителей государственного образовательного



- 5 -

учреждения «Приднестровский государственный университет им. Т.Г.
Шевченко»;

г) по номинации «Здоровье нации» – ведомственная экспертная комиссия
Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики;

д) по номинации «Медиа и общество» – ведомственная экспертная
комиссия Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики;

е) по номинации «Талант и признание» – ведомственная экспертная
комиссия Государственной службы по культуре и историческому наследию
Приднестровской Молдавской Республики;

ж) по номинации «Достижения в спорте» – ведомственная экспертная
комиссия Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской
Республики.

9. Претендентов для участия в номинациях «Новация и модернизация»,
«Трудовая доблесть» и «Доброе дело» вправе выдвигать комиссии при
государственных администрациях городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики, межведомственные и ведомственные экспертные
комиссии, указанные в пункте 8 настоящего Положения, а также
ведомственные экспертные комиссии, созданные в иных органах
государственной власти.

В номинациях «Новация и модернизация», «Трудовая доблесть» и
«Доброе дело» могут принимать участие представители всех сфер
жизнедеятельности Приднестровской Молдавской Республики.

10. Перечень номинаций утверждается на 5 (пять) лет. Изменение перечня
номинаций конкурса в указанный период не допускается.

4. Условия и порядок организации конкурса

11. Для проведения конкурса создаются:
а) комиссии при государственных администрациях городов (районов)

Приднестровской Молдавской Республики, состав которых утверждается
распоряжением либо решением главы государственной администрации города
(района) Приднестровской Молдавской Республики;

б) межведомственные и ведомственные экспертные комиссии, состав
которых утверждается ведомственным правовым актом.

В состав межведомственных и ведомственных экспертных комиссий для
общественного обсуждения включаются представители общественных советов
при органах государственной власти и управления, общественных организаций,
объединений, таких как: республиканская организация некоммерческого
партнерства «Общереспубликанское объединение работодателей – Союз
промышленников, аграриев и предпринимателей Приднестровья», Союз
защитников Приднестровья, республиканская общественная организация
«Союз журналистов Приднестровья», общественная организация «Союз



- 6 -

писателей Приднестровья», и других общественных организаций, объединений,
по решению межведомственной и ведомственной экспертной комиссии;

в) республиканская комиссия включает председателей
межведомственных и ведомственных экспертных комиссий, представителей
Общественной палаты Приднестровской Молдавской Республики. Состав
республиканской комиссии утверждается правовым актом Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

12. В задачи комиссий при государственных администрациях городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики входит:

а) с 5 до 15 сентября – осуществление приема и первичного рассмотрения
представленных документов участников конкурса по всем номинациям от
организаций независимо от организационно-правовых форм, расположенных на
территории города (района) Приднестровской Молдавской Республики,
организация заседания комиссии;

б) до 20 сентября – направление документов участников конкурса для
дальнейшего рассмотрения в межведомственные и ведомственные экспертные
комиссии, указанные в пункте 8 настоящего Положения. По номинациям
«Новация и модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе дело» при наличии
заявок документы направляются в межведомственные и ведомственные
экспертные комиссии в соответствии с профилем деятельности претендента.

13. В задачи межведомственных и ведомственных экспертных комиссий
входит:

а) осуществление приема и рассмотрение документов участников
конкурса на предмет соответствия представленных материалов целям конкурса
с обязательным отражением достижений по соответствующей номинации за
истекший год:

1) с 5 сентября по 15 октября – от органов государственной власти и
управления, подведомственных организаций, комиссий при государственных
администрациях городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики;

б) с 15 октября по 20 октября – проведение заседания комиссии:
1) по определению победителей конкурса в номинациях, указанных в

пункте 8 настоящего Положения;
2) по определению в номинациях «Новация и модернизация», «Трудовая

доблесть» и «Доброе дело» по одному претенденту;
в) до 25 октября – подведение итогов работы межведомственных и

ведомственных экспертных комиссий и направление документов в
республиканскую комиссию:

1) по победителям конкурса по номинациям, указанным в пункте 8
настоящего Положения;

2) по претендентам в номинациях «Новация и модернизация», «Трудовая
доблесть» и «Доброе дело».

14. Критерии по номинациям, указанным в пункте 7 настоящего
Положения, разрабатываются межведомственными и ведомственными



- 7 -

экспертными комиссиями в рамках отборочного этапа конкурса и
утверждаются ведомственным правовым актом.

15. В задачи республиканской комиссии входит:
а) определение победителей конкурса в номинациях «Новация и

модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе дело»;
б) утверждение списка победителей конкурса по всем номинациям;
в) обсуждение и утверждение вариантов поощрений и преференций для

победителей конкурса.
16. Государственная служба по культуре и историческому наследию

Приднестровской Молдавской Республики:
а) объявляет о начале проведения конкурса;
б) организует проведение заключительного этапа конкурса в формате

торжественной церемонии награждения победителей конкурса в
государственном учреждении «Государственный культурный центр «Дворец
Республики».

17. Голосование для ведомственных и межведомственных экспертных
комиссий, республиканской комиссии проводится с учетом критериев по
каждой номинации.

18. Победителями в номинациях конкурса определяются претендент,
набравший наибольшее количество голосов по результатам работы:

а) межведомственных и ведомственных экспертных комиссий по
номинациям, указанным в пункте 8 настоящего Положения;

б) Республиканской комиссии – по номинациям «Новация и
модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе дело». По решению
республиканской комиссии при наличии претендентов, отвечающих критериям
по номинациям «Новация и модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе
дело» согласно подпунктам «а», «б», «в» пункта 7, может быть определено до 3
(трех) победителей по каждой из данных номинаций.

По решению комиссий, указанных в части первой настоящего пункта,
голосование может быть как открытым, так и закрытым. В случае равенства
голосов «за» и «против» голос председателя комиссии является решающим.

5. Порядок проведения конкурса

19. Для участия в отборочном этапе конкурса органы государственной
власти и управления, органы местного самоуправления, организации
независимо от организационно-правовых форм, общественные организации и
объединения, выдвигающие претендента для участия, направляют в комиссии,
созданные при государственных администрациях городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, межведомственные и
ведомственные экспертные комиссии следующие документы:

а) представление на участника конкурса по форме согласно Приложению
№ 1 к настоящему Положению;



- 8 -

б) анкету участника конкурса по форме согласно Приложению № 2 к
настоящему Положению;

в) развернутую характеристику на участника, включающую анкетные
данные, сведения о трудовой деятельности и о личных качествах, подписанную
руководителем органа государственной власти и управления, органа местного
самоуправления, организации независимо от организационно-правовой формы,
общественной организации и объединения, выдвигающей претендента;

г) письменное согласие участника на обработку персональных данных,
необходимых для участия в конкурсе, по форме согласно Приложению № 3 к
настоящему Положению;

д) дополнительные материалы (фотоматериалы, публикации).
20. Межведомственные и ведомственные экспертные комиссии

запрашивают сведения об участниках конкурса о наличии (отсутствии)
судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении
уголовного преследования, о нахождении в розыске в рамках
межведомственного информационного взаимодействия с Министерством
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

21. Межведомственные и ведомственные экспертные комиссии по каждой
номинации путем голосования и подсчета голосов определяют победителей в
номинациях, указанных в пункте 8 настоящего Положения, и претендентов по
номинациям «Новация и модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе
дело».

22. Итоги отборочного этапа межведомственные и ведомственные
экспертные комиссии оформляют протоколом.

23. После завершения отборочного этапа межведомственные и
ведомственные экспертные комиссии направляют в республиканскую
комиссию оформленные в папку документы победителей конкурса в
номинациях, указанных в пункте 8 настоящего Положения, и претендентов по
номинациям «Новация и модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе
дело», включая:

а) выписку из протокола заседания межведомственной и ведомственной
экспертной комиссии с итогами голосования и приложением результатов
общественного обсуждения;

б) документы, указанные в пунктах 19, 20 настоящего Положения.
24. Документы победителей конкурса и претендентов в номинациях

«Новация и модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе дело», указанные в
пункте 23 настоящего Положения, не представленные в срок до 25 октября,
республиканской комиссией не принимаются.

25. В случае предоставления документов в неполном объеме или не
соответствующих утвержденным формам соответствующая межведомственная
и ведомственная экспертная комиссия незамедлительно информируется
республиканской комиссией о необходимости доработки (дополнения) пакета
документов победителей конкурса и претендентов в номинациях «Новация и
модернизация», «Трудовая доблесть» и «Доброе дело» в трехдневный срок.



- 9 -

26. Информация и материалы, представленные межведомственными и
ведомственными экспертными комиссиями, являются собственностью
республиканской комиссии и не подлежат возврату.

27. Дела победителей конкурса хранятся в течение 3 (трех) лет, после
чего подлежат утилизации в порядке, установленном правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Порядок участия в конкурсе

28. В конкурсе могут принять участие граждане Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющие экономическую, социальную,
творческую, учебную, спортивную, общественную или иную деятельность в
органах государственной власти и управления, органах местного
самоуправления, организациях независимо от организационно-правовой
формы, деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, и иные
граждане, достигшие значительных результатов в своей сфере деятельности за
представляемый год. Участие в конкурсе является добровольным.

29. Участник конкурса может подавать заявку для участия только в одной
номинации конкурса в текущем году.

30. В конкурсе не могут принимать участие:
а) члены республиканской комиссии, межведомственных и

ведомственных экспертных комиссий, комиссий при государственных
администрациях городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики;

б) победители конкурса за предыдущие 5 (пять) лет;
в) лица, в отношении которых ведется уголовное преследование либо

которые находятся в розыске.

7. Финансирование конкурса

31. Финансирование конкурса осуществляется из:
а) республиканского бюджета – в пределах плановых лимитов

финансирования, утвержденных на указанные цели в соответствующем
финансовом году;

б) внебюджетных источников;
в) иных поступлений, не противоречащих законодательству

Приднестровской Молдавской Республики.
32. Привлечение средств на финансирование конкурса осуществляет

республиканская комиссия.

8. Награждение победителей конкурса

33. Победителям конкурса присваивается звание «Лауреат
государственного конкурса «Человек года» с вручением удостоверения и



- 10 -

нагрудного знака «Человек года», денежного вознаграждения, установленного
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.



- 11 -

Приложение № 1
к Положению о государственном
конкурсе «Человек года»

Представление
на участника государственного конкурса «Человек года»

1. Полное наименование выдвигающей стороны: ____________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
выдвигает _________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, занимаемая должность)
____________________________________________________________________
________________________________________________________________

на участие в государственном конкурсе «Человек года» в номинации:
__________________________________________________________________

2. Аргументированное обоснование выдвижения на участие в
государственном конкурсе с расширенной информацией о достижениях и
заслугах за истекший год* _________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Приложения (перечислить)

Руководитель организации                                                               Подпись

* – обязательно к заполнению



- 12 -

Приложение № 2
к Положению о государственном
конкурсе «Человек года»

Анкета
участника государственного конкурса «Человек года»

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью:
____________________________________________________________________

2. Место работы: _____________________________________________________

3. Должность на момент участия в государственном конкурсе: ______________
____________________________________________________________________

4. Наименование выдвигающей организации: ____________________________
___________________________________________________________________

5. Звания, награды, премии, научные степени (в случае наличия/отсутствия
указать): ___________________________________________________________
___________________________________________________________________

6. Дополнительные сведения: _________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

7. Рабочий адрес, рабочий и мобильный телефоны: _______________________
___________________________________________________________________

8. Адрес проживания (регистрации), телефон:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



- 13 -

Приложение № 3
к Положению о государственном
конкурсе «Человек года»

Я, ______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

дата рождения ____________, проживающий (ая) по адресу:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
наименование документа, удостоверяющего личность,
__________________________________________________________________
серия ____________ номер _____________, дата выдачи __________________,
наименование органа, выдавшего документ, ____________________________
__________________________________________________________________
в порядке и на условиях, определенных Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-IV «О персональных данных» (САЗ
10-15), по своей воле и в своих интересах даю согласие
_________________________________________________________________

(наименование органа государственной власти, организации)
находящемуся по адресу: ___________________________________________
_________________________________________________________________

(адрес органа государственной власти, организации)
на обработку своих персональных данных: фамилия, имя, отчество (при

наличии), дата рождения, возраст, должность, место работы, адрес
проживания (регистрации), телефон, серия и номер документа,
удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и
выдавшем его органе, сведения о судимости (при наличии).

Настоящее согласие предоставляется с целью осуществления действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для участия в
государственном конкурсе «Человек года».

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных
данных: фамилию, имя, отчество (при наличии), должность, место работы,
сведения об участии в конкурсе, сведения о результатах участия в конкурсе.
Разрешаю публикацию вышеуказанных персональных данных, в том числе в
глобальной сети Интернет, в целях, указанных в настоящем согласии.

Согласие действует в течение срока проведения конкурсных процедур.
Отзыв настоящего согласия на обработку персональных данных

осуществляется предоставлением мною письменного заявления в орган
государственной власти, организацию, выдвинувшие мою кандидатуру для
участия в конкурсе.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об
этом в орган государственной власти, организацию, выдвинувшие мою
кандидатуру для участия в конкурсе, в десятидневный срок.
_________       _________________      ____________________
    (дата)                                (подпись)                                        (расшифровка)


